24. En même temps Sadoc , prêtre , vint , accompagné de tous les lévites , qui portaient l'arche de l'alliance de Dieu , et ils la déposèrent . Abiathar monta au lieu où était l'arche , en attendant que tout le peuple qui sortait de la ville fut passé .

25. Et dixit rex ad Sadoc : Reporta arcam Dei in urbem ; si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, et ostendet mihi eam et tabernaculum suum ;

26. Si autem dixerit mihi : Non places, —præstò sum, faciat quod bonum est coram se.

27. Et dixit rex ad Sadoc sacerdotem : O videns, revertere in civitatem in pace ; et Achimaas filius tuus, et Jonathas filius Abiathar, duo filii vestri, sint vobiscum.

28. Ecce ego abscondar in campestribus deserti donec veniat sermo à vobis indicans mihi.

29. Reportaverunt ergo Sadoc et Abiathar arcum Dei in Jerusalem, et manserunt ibi.

30. Porro David ascendebat clivum Olivarum, scandens et flens, nudis pedibus incedens et operto capite ; sed et omnis populus qui erat cum eo, operto capite, ascendebat plorans.

31. Nuntiatum est autem David quod et Achitophel esset in conjuratione cum Absalom. Dixitque David : Infatua, quæso, Domine, consilium Achitophel.

32. Cumque ascenderet David summitem montis in quo adoratus erat Dominum, ecce occurrit ei Chusai Arachites, scissâ veste, et terrâ pleno capite.

33. Et dixit ei David : Si veneris mecum, eris mihi oneri ;

34. Si autem in civitatem revertaris, et dixeris Absalom : Servus tuus sum, rex ; sicut fui servus patris tui, sic ero servus tuus, —dissipabis consilium Achitophel.

35. Habes autem tecum Sadoc et Abiathar sacerdotes ; et omne verbum quodcumque audieris de domo regis, indicabis Sadoc et Abiathar sacerdotibus :

36. Sunt autem cum eis duo filii eorum, Achimaas filius Sadoc et Jonathas filius Abiathar ; et mittetis per eos ad me omne verbum quod audieritis.

37. Veniente ergo Chusai amico David in civitatem, Absalom quoque ingressus est Jerusalem.

25. Alors le roi dit à Sadoc : Reportez l'arche de Dieu à la ville. Si je trouve grâce devant le Seigneur, il me ramènera et me fera revoir son arche et son tabernacle ;

26. S'il me dit : Vous ne m'agréez point, —je suis tout prêt, qu'il fasse de moi ce qu'il lui plaira.

27. Le roi dit encore en parlant au prêtre Sadoc : O voyant, retournez en paix à la ville avec vos deux fils, Achimaas, votre fils, et Jonathas, fils d'Abiathar ;

28. Voilà que je vais me cacher dans les plaines du désert jusqu'à ce que vous m'envoyiez des nouvelles de l'état des choses.

29. Sadoc et Abiathar reportèrent donc à Jérusalem l'arche de Dieu, et y demeurèrent.

30. Cependant David montait la colline des Oliviers, et pleurait en montant. Il allait nus pieds et la tête couverte ; et tout le peuple qui était avec lui montait la tête couverte et en pleurant.

31. Or, David apprit qu'Achitophel était aussi dans la conjuration d'Absalom. Seigneur, dit alors David, rendez ineptes, je vous prie, les conseils d'Achitophel.

32. Et lorsque David arrivait au haut de la montagne des Oliviers, où il devait adorer le Seigneur *e i se tournant du côté de Jérusalem, où était l'arche*, Chusai d'Arachi vint devant de lui, ayant ses vêtements déchirés et la tête couverte de terre.

33. David lui dit : Si vous venez avec moi, vous me serez à charge ;

34. Mais si vous retournez à la ville, et que vous disiez à Absalom : Mon roi, je viens vous offrir mon service, et je vous servirai comme j'ai servi votre père, —vous dissiperez en ma faveur le conseil d'Achitophel.

35. Vous avez avec vous les prêtres Sadoc et Abiathar, auxquels vous direz tout ce que vous aurez appris chez le roi.

36. Ils ont leurs deux fils, Achimaas, fils de Sadoc, et Jonathas, fils d'Abiathar ; vous n'enverrez dire par eux tout ce que vous aurez appris.

37. Chusai, ami de David, retorna donc à Jérusalem. Et Absalom y entraît en même temps.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — **I**GITUR POST HÆC FECIT SIBI ABSALOM CURRUS, ET EQUITES, ET QUINQUAGINTA VIROS, QUI PRÆCEDERENT EUM (1). Sanè verum est, quod de serpente dixit Seneca Epist. 42, qui venenum nunquā deponit, etiam cùm torpet frigore, et in cavernis abditus nemini noxius est; neque enim tunc venenum evomuit, aut animus nocendi defuit, ad quod malus illum genius instimulabat; defuit tamen facultas, quam tunc tandem ostendit, cùm affulgente vere prodire licuit è latibulis, et innatum à naturâ virus effundere. « Multorum, inquit, quia imbecillia sunt latent vitia, non minùs ausura, cùm illis vires suæ placuerint, quām illa, quæ jam feliciter aperuit, instrumenta illis explicitæ nequitiae desunt. Sic tutò serpens etiam pestifera tractatur, dūm riget frigore: non desunt tunc illi venena, sed torpent. Multorum crudelitas, et ambitio, et luxuria, ut paria pessimis audeat, fortunæ favore deficitur. Eadem velle eos cognoscere, ea posse quantum possunt. » Continuit Absalom diù venenum, quod malus illi genius, et natura deliciis fracta mollioribus indiderat, quia exul, et inops, et multis odiosus, maximè parenti, qui multorum et omnium penè ad se voluntates allegerat, nihil adire poterat, quod successum haberet, nihil quod futurum putaret impunitum. At ubi ex exilio rediit in patriam, et Davidis faciem tutus aspexit, et quasi serpens è latibulo renovatus egressus cœpit sensim venenum evomere, quod celaret diù; et jam deposita senectà nitidus omnibus minatur omnia, et contra parentem ipsum, et regem, quem tam benignum et mitem fuerat exper-

(1) Hebræus ad litteram : *Fecit sibi Absalom currum, et equos, et quinquaginta viros currentes à facie ejus.* (Calmet.)

Après cela Absalom se fit faire des chariots, prit avec lui des gens de cheval, et cinquante hommes qui marchaient devant lui. Absalom montre assez par sa conduite que tout ce qu'il avait fait jusqu'alors comme pour réparer sa désobéissance envers son père, était plein de dissimulation et de mensonge. Son exil n'a fait que l'irriter, et son abaissement apparent n'a servi qu'à allumer en lui encore davantage ce désir de souveraineté qui le brûle, et qui le porte à tenter tout pour n'avoir plus personne au-dessus de lui. Ayant fait assassiner son frère Amnon qui était son ainé, il avait lieu d'espérer que ce serait lui qui régnerait après le roi, son père. Mais cette espérance paraît trop tardive pour les mouvements précipites de l'ambition qui le possède. Il entreprend de soulever tout Israël contre David, et il lui déclare une guerre mortelle, afin de lui enlever la couronne après lui avoir ôté la vie. (Sacy.)

tus, consilium init ipsis etiam barbaris et feris inauditum, et prorsùs execrandum. Cujus imaginem in Pyrrho lib. 2 Aeneid. expressit Maro.

Vestibulum ante ipsum, primoque in limine Pyrrhus

Exultat telis et luce coruscus ahend.

*Qualis ubi in lucem coluber mala grama pastus
Frigida sub terrâ tumidum quem bruma tegebat,
Nunc positus novus exuvias, nitidusque juventâ,
Lubrica convolvit sublato pectore terga,
Arduus ad solem, et linguis micat ore trisulcis.*

Hæc est viva Absalomis effigies, qui priùs in hyeme, id est, in adversâ fortunâ delituerat: at ubi cœlum intepuit, et aura afflavit mitior atque clementior, depositus senectam, id est, habitum sordidum, qualis exulem, damnatumque capitis reum decebat; et splendorem quæsivit, qualem regii sanguinis præclara conditio desiderabat. Quare currus instruxit, quibus totâ urbe concursaret, et extra illam aut regiam, aut regiæ proximam majestatem ostenderet. Elegit equites, qui illi adessent et operam præstarent familiarem et assiduam, tum ad securitatem, si quis contra ipsum motus excitaretur; tum ut aliis regii sanguinis splendorem objiceret. Denique non jam quasi privatus, sed quasi supra reliquos aliquid haberet dignitatis et juris, regium voluit habere satellitum. Quare speciem quamdam præ se tulit imperatoris et ducis, cùm cohortem secum habere voluit, qui illius præcederent ingressum, et viam munirent atque expedirent, et omnium explorarent et arcerent insidias. Et ut scabrum atque horridum serpentem alium judicamus, cùm torpet atque squalet in hyeme, atque cùm sub vernum tempus splendescit et nitet: sic aliis apparebat Absalom, novâ jam affulgente et arridente fortunâ, quām cùm odiosus patri ac bonis, vitam agebat extorrem et invisam. Incedebat enim splendens et hilaris inter illustres et elegantes equites, sicut serpens post hyemale frigus inter virentes herbas et vernales delicias se convolvit et reptat. Quod etiam, ne ab eadem similitudine recedamus, cecinit Papinius lib. 4 Thebaid. ubi sic de Tydeo :

*Ceu lubricus altâ
Anguis humo, verni blanda ad spiramina solis,
Erigitur liber senio, et squalentibus annis
Exutus, lœtisque minax interviret herbis.*

Hanc porrò majestatem sibi quæsivit Absalom, ut aliis videretur neque pauper, neque

ignobilis, neque indignus regno, quod captabat. Eodem consilio Adonias frater, cùm idem regnum paternum ambiret, ut habemus lib. 3, cap. 4, v. 5, qui cùm regnum sibi jam præsumpsisset animo, idem quod Absalom, ut populum sibi conciliaret, consilium invenit. Dixit enim: *Ego regnabo, fecitque sibi currus et equites, et quinquaginta viros, qui currere ut ante eum.* Quod licet signum non esset oportati, aut affectati regni, via tamen ad regnum eo artificio aliquo modo muniebatur.

VERS. 2. — ET MANE CONSURGENS ABSALOM STABAT JUXTA INTROITUM PORTÆ, etc. Ostenditur jam artificium, quo in apertam erumpens audaciam Absalom, conciliare sibi populum, et à parente abalienare moliebatur. Multo enim mane, ut videretur ad communes causas et publicum civitatis commodum invigilare, egrediebatur ad civitatis portas, ubi frequentes erant populorum conventus, et publicæ disceptabantur causæ. Ibi quasi opportunum elegit locum ad insidias instruendas, et patri, et populo, qui promissis et simulatis offiis magis, quam oporteret, solet esse credulus. Qui prius, ubi quemlibet, qui causam haberet ad regem, sive ad magistratum et ministerium forense, amicè salutasset, laudabat causam à justitiâ; nihil tamen æquum sperandum dicebat, cùm nemo esset, qui rationes curaret publicas, aut supplices audiret, et judicia essent omnino corrupta; cùm non jam religio et æquitas, sed largitio et privata commoditas dominaretur in foro. Quare concludebat, non prius in suam sibi sedem justitiam reddituram, quam ipso populi moderaretur habenas, et legum esset et æquitatis vindex. Addebat ad hæc et arctum anplexum, et osculum plus satis molliter impressum. Sic autem populum ad rerum novarum studium instigabat. (1)

(1) **VERS. 3. — NON EST QUI TE AUDIAT CONSTITUTUS A REGE.** Accusat regis incuriam et imbecillitatem regiminis; eaves ne animi sui desiderium pronat, regnandi scilicet loco patrii, sed optat tantum constitui ab illo ad causas populi audiendas, ut jus æquum reddat; præclarè ille quidem externâ specie, et generosè.

(Calmet.)

Absalom disait à ceux qui se présentaient à lui : Votre affaire me paraît bien juste; mais il n'y a personne qui ait ordre du roi de vous écouter. Ce jeune prince fait en cette rencontre ce qu'ont accoutumé de faire tous ceux qui tâchent d'exciter des troubles dans un état : il décrie le gouvernement; il accuse obliquement David de ne se mettre point en peine d'écouter ni de juger ceux qui avaient besoin de son secours, ce qui était considéré alors comme la principale fonction des rois. Et néanmoins